III Областной педагогический конкурс «Урок здоровья»

	1. Возрастная категория - для учащихся
	15-18 лет 

(9 класс)

	2. Название урока
	Обобщающий урок по английскому языку «Good and bad habits» («Хорошие и плохие привычки»)

	3. ФИО автора (полностью)

	Концевой Игорь Александрович

	4. Полное название организации, в которой работают заявители
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №80 им. В. П. Кузнецова Купинского района Новосибирская область


Новосибирск 2012
Русскоязычная версия урока-обобщения в 9 классе

 «Хорошие и плохие привычки»
Цели: 
1.Образовательные: 

· активизация и семантизация лексических единиц по теме «Здоровый образ жизни»;

· формирование понятия здоровья;
расширение лингвистического и общего кругозора. 

2.Развивающие: 

· развивать способность к познавательной активности, готовность к коммуникации;

· развивать стремление учащихся к высказыванию собственного мнения, желанию вести здоровый образ жизни. 

3.Воспитательные 

· формирование у учащихся интерес к языковой культуре страны изучаемого языка; воспитание позитивного мышления;

· формирование положительное отношение к здоровью и негативное отношение к отрицательным привычкам.

Учитель: Доброе утро, дети. В этом месяце на уроках английского языка мы работали над темой “Здоровый образ жизни”. Мы узнали много нового, обсудили много проблем. Сегодня мы повторим и обобщим полученную информацию. 
Цель нашего сегодняшнего занятия – определить, при каком образе жизни мы будем здоровыми и что для этого необходимо сделать. 
Итак, начнем. Прежде всего, посмотрите на слайд (слайд №2) и скажите, какое определение понятия здоровья  верно. Посмотрите на следующий слайд (слайд №3). Что у этих людей общего? Что вы можете сказать об их образе жизни? Посмотрите на слайд (слайд №4). Что вы можете сказать об образе жизни этих людей? Как вы видите у них совершенно разный образ жизни и привычки. На кого из них вы бы хотели походить и почему? Кто из них пример для вас? Вы правы. Никто из них не ведет здоровый образ жизни. Они не выглядят привлекательно, у этих людей проблемы со здоровьем. Здоровье очень важно. 
А теперь посмотрим к чему приводят хорошие и плохие привычки. (слайд 5). Используйте словосочетания чтобы заполнить таблицу. А сейчас проверим.
Чтение текста учащимися, с извлечением выборочной информации,
Ты следишь за собой?
Inefficient– неэффективный, бездейственный

Vital– жизненно важный
Tomaintain– поддерживать
Endurance– выносливость
Acne– прыщи
Circulation– кровообращение
Pace– шаг
Stroll– прогулка
Каждый знает, что здовье очень важно. Поэтому  люди всегда искали способы выглядеть и чувствовать себя хорошо. Давайте ознакомимся с несколькими из них.
Во-первых, не будьте физически пассивны. Это сделает мускульную систему неэффективной,  а жизненно важные органы чувствительными к нагрузкам. Прекратив двигаться - вы прекращаете жить. Ученые говорят, что физические упражнения, зарядка невероятно ценны для большинства людей, потому что они обеспечивают хорошую физическую форму, увеличивают силу, выносливость, координацию и благотворно влияя на тело, дают отдых уму. Будьте активными в течение дня: недостаток физической активности может привести к бессоннице. 
Ничего если вы иногда ложитесь поздно, но постоянное недосыпание плохо влияет на вашу кожу.  Хороший отдых ночью, отражается на вашей внешности.  Убедитесь, что вы ложитесь и встаете постоянно в одно и то же время. 
Большинство из нас живет в больших, загрязненных городах. Больше свежего воздуха – больше здоровья и красоты. Прогулка один из лучших способов для помощи  кровообращению и для того, чтобы выглядеть здоровым. Неторопливая прогулка тоже полезна, однако при  быстром шаге в легкие попадает больше кислорода. Так что просто гуляйте в незагрязненных местах.
Многие молодые люди испытывают вину из-за того, что едят слишком много шоколада, некоторые говорят, что зависимы от него, хотя нет фактов подтверждающих это. Шоколад не содержит столько жиров, как например фаст фуд. Если ваша диета сбалансирована, не надо себя винить: умеренное употребление шоколада полезно, но не ешьте его вместо еды! Более опасно есть всухомятку между приемами пищи и пропуск завтрака. Это ведет к ожирению или другим заболеваниям. Сдержанность в еде – ключ к хорошей фигуре.
Есть и смертельные привычки. Это курение, употребление алкоголя и наркотиков. Они угнетают нервную систему и совершенно разрушают организм. Также эти привычки сокращают жизнь в несколько раз.
Так что если хотите жить долго и счастливо заботьтесь о своем здоровье следуя этим правилам и избегайте вредных привычек.  

 Учитель: 
О чем этот текст? Мы будем работать в 2 группах. 
Просмотрите текст еще раз. 
Первая группа составит список плохих привычек, а вторая – хороших (работа в группах).
Предположительные ответы учащихся:

	Плохие привычки
	Хорошие привычки

	употребление наркотиков
	умеренность во всем

	употребление алкоголя
	физическая активность

	физическая пассивность
	зарядка

	недосыпание
	хороший сон

	еда всухомятку, пропуск завтрака
	прогулки на свежем воздухе

	курение
	сбалансированная диета


А сейчас проверим, какой у вас образ жизни и надо ли его менять. 
Тест
1. Делаете ли вы зарядку?

a) часто      b) иногда     c) никогда
2. Едите ли вы фрукты и овощи
a) несколько раз в день b) раз в день     c) раз в неделю
3. Как часто вы едите шоколад?

a) несколько раз в день b) раз в день     c) раз в неделю
4. Как часто вы едите всухомятку вместо полноценного приема пищи?

a) очень часто     b) только по выходным     c) никогда
5. Когда вы ложитесь спать?

a) в 10 часов     b) в полночь     c)рано утром, всю ночь играю в компьютер
6. Как часто вы гуляете на свежем воздухе ?

a) часто     b) иногда, когда есть время    c) предпочитаю пользоваться транспортом
7. Занимаетесь спортом?

a) регулярно      b) иногда       c) не хочу тратить время
8. Какую еду вы предпочитаете??

a) фрукты, овощи      b) жареное мясо, картошку c) фаст фуд
9. Что предпочитаете пить?

a) сок      b) кофе     c) энергетики
11. Как расслабляетесь?

a) гуляю      b) смотрю телевизор, играю в компьютер       c) ем что-нибудь вкусное
Взаимопроверка. 

Шкала для оценивания ответов

	Номер вопроса
	Количество баллов за выбранный ответ

	
	а
	b
	c

	1
	3
	2
	1

	2
	3
	2
	1

	3
	1
	2
	3

	4
	1
	2
	3

	5
	3
	2
	1

	6
	3
	2
	1

	7
	3
	2
	1

	8
	3
	2
	1

	9
	3
	2
	1

	10
	3
	2
	1


11-20 баллов.   Надо немедленно принять меры для изменения образа жизни. Или в ближайшем будущем вас ожидают проблемы со здоровьем. 
21-27 баллов. Неплохо. Но следует регулярно заниматься спортом и соблюдать диету.
28-30 Хорошо! Вы делаете все возможное для защиты своего здоровья.
Учитель: Важно не только физическое, но и духовное здоровье. В этом помогает красота природы. Посмотрите на экран и найдите другие способы сохранения здоровья (Слайды 6-22).

Я желаю вам здоровья. Спасибо за урок. 

